
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 543 ADW del 01/08/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 543 ADW del 01/08/2025 
 

 
Oggetto:  Servizio di utilizzo aule presso l’Adriatico Guest House per la prima e 

seconda sessione dell'Advanced Master in Sustainable Blue Economy e 
presso il Leonardo Building per l'incontro con il partner maltese Xjenza, 
nell'ambito del progetto Knowledge Innovation Community (KIC) Water, 
Marine and Maritime (CUP F83C24000960002). Affidamento del servizio 
all’ICTP International Centre for Theoretical Physics, C.F. 80033730328. 
Importo complessivo € 679,00, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 del 
DPR 633/72. CIG B7BEA60370.      

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 

Premesso che nelle date 17 – 28 marzo, 16 - 20 giugno e 31 luglio 2025 si sono tenuti 
rispettivamente: la prima e seconda sessione dell’Advanced Master in Sustainable Blue 
Economy e l’incontro con il partner maltese Xjenza, quest’ultimo nell’ambito del progetto 
Knowledge Innovation Community (KIC) Water, Marine and Maritime (CUP 
F83C24000960002; 

Rilevato  che si è reso necessario individuare uno spazio adeguato alle necessità e che 
l’International Centre for Theoretical Physics dispone della capienza necessaria allo 
svolgimento degli eventi; 

Ritenuto opportuno far ricadere la scelta delle aule dove svolgere i suddetti corsi e il meeting del 
progetto KIC sui locali messi a disposizione dall’ICTP International Centre for Theoretical 
Physics presso l’Adriatico Guest House e presso il Leonardo Building per motivi 
logistico/organizzativi e di convenienza rispetto ai prezzi applicati; 

Individuato  quindi l’ICTP International Centre for Theoretical Physics, C.F. 80033730328, presso la 
struttura Adriatico Guest House, Riva Massimiliano e Carlotta 2, Grignano (Trieste) e 
presso il Leonardo Building, Str. Costiera, 11, 34151 Trieste (Trieste), quale migliore 
soluzione per capienza disponibile, per tariffe vantaggiose nei confronti di Enti di Ricerca, 
per la dotazione delle attrezzature presenti e per la disponibilità in loco di un bar 
caffetteria interno; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 543 ADW del 01/08/2025 
 

Rilevata   la richiesta ricevuta dalla dott.ssa Flavia Rolli per l’utilizzo delle aule di ICTP International 
Centre for Theoretical Physics presso l’Adriatico Guest House nell’ambito della prima e 
seconda sessione dell’Advanced Master in Sustainable Blue Economy; 

 

 

Rilevata   la richiesta ricevuta dalla dott.ssa Oriela Halilaj per l’utilizzo delle aule di ICTP 
International Centre for Theoretical Physics presso il Leonardo Building nell’ambito del 
meeting con il partner del progetto KIC, Xjenza Malta; 

Ritenuti  congrui i preventivi pervenuti e confermati dall’ICTP International Centre for Theoretical 
Physics, C.F. 80033730328 per l’utilizzo delle suddette strutture, locali ed attrezzature, per 
l’importo complessivo di € 679,00 fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72; 

Viste le debit notes e il preventivo in allegato; 

Preso atto che l’ICTP International Center for Theoretical Physics è un organismo di diritto 
internazionale governato dall’UNESCO/IAEA, titolare di codice fiscale (80033730328) e 
privo della partita IVA; 

Acclarata quindi l’assenza dell’esercizio di impresa dell’ICTP International Center for Theoretical 
Physics, con conseguente trattamento di fuori campo dell’applicazione dell’IVA sulle 
prestazioni dallo stesso erogate, sulla base di quanto disposto dall’art. 4 del DPR 633/72; 

Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui 
trattasi; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di utilizzo delle aule presso 
Adriatico Guest House nelle date 17 – 28 marzo, 16 - 20 giugno e 31 luglio 2025 all’ICTP International 
Centre for Theoretical Physics (C.F. 80033730328) per l’importo complessivo di € 679,00, fuori campo 
IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72, CIG B7BEA60370; 

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il sottoscritto; 

3. di dare atto che per la spesa complessiva di € 679,00 sono state effettuate le seguenti registrazioni 
contabili:  

ACRONIMO PROGETTO               KIC-WMM L.Reg.n.3 

CODICE PROGETTO 106002 A.1 KIC-WMM L.Reg.n.3 

ID DG pre-generico 49829 reg. 22 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 543 ADW del 01/08/2025 
 

CUP 

CIG 

F83C24000960002 

B7BEA60370 

IMPORTO €195,00 

 

 

 

ACRONIMO PROGETTO MASTER BLUE SKILLS 

CODICE PROGETTO 106005 MASTER BLUE SKILLS 
2025 

ID DG pre-generico 49826 reg. 21 

CIG B7BEA60370 

IMPORTO €484,00 

 

 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella sezione Gare e appalti; 

 

 

 

  

 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 01/08/2025 10:59:56
IMPRONTA: 1D5BDA075143F175C1D59D86FAE0CFBFC7FD52581CD13F32AB17BC013B2F1414
          C7FD52581CD13F32AB17BC013B2F141448CA3DF066ECF533FBBCB375BCDAF5E2
          48CA3DF066ECF533FBBCB375BCDAF5E24A886136AE667E8D41E62F66C6DAFDE9
          4A886136AE667E8D41E62F66C6DAFDE9E3842034AF9025353069D6CA12B4F311


